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                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА 

от _________








           № ___

станица Отрадная
Об утверждении муниципальной программы Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2024 - 2026 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района от 25 ноября 2015 года № 102 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района",  и в целях обеспечения беспрепятственного доступа маломобильных граждан Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, п о с т а н о в л я ю:


 1. Утвердить муниципальную программу Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на  2024 - 2026 годы» (прилагается).
          2.Ведущему специалисту администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района Гагулиной О.Н. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания,  но не ранее         1 января 2024 года и вступления в силу решения Совета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района об утверждении бюджета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, предусматривающего финансирование муниципальной программы.

Глава Отрадненского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                        Г.Г.Денисенко
Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Отрадненского сельского поселения
Тихорецкого района
от ___________ № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
«Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной  инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2024 - 2026 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Отрадненского сельского
поселения Тихорецкого района

  «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2024 - 2026 годы»

	Координатор муниципальной программы 
	
	администрация  Отрадненского сельского

поселения Тихорецкого района



	Координаторы подпрограмм
	
	администрация  Отрадненского сельского

поселения Тихорецкого района


	Участники муниципальной программы 


	
	не предусмотрен



	Подпрограммы муниципальной программы 
	
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы 


	
	не предусмотрены 



	Цели муниципальной программы  
	
	улучшение качества жизни маломобильных граждан, создание условий для независимой их жизнедеятельности, реализации ими гражданских и политических прав, восстановление социального статуса инвалидов, совершенствование работы администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района по обеспечению беспрепятственного передвижения и доступа маломобильных 
граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур.


	Задачи муниципальной программы 
	
	создание в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных граждан, в том числе инвалидов, обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа к жилью, объектам социальной инфраструктуры и месту работы.

	Перечень целевых показателей 


	
	количество объектов социальной, транспортной инфраструктуры, оборудованных  для маломобильных граждан.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы 


	
	2024 - 2026 годы, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования  муниципальной программы 


	
	общий объем финансирования муниципальной программы из средств бюджета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района составляет 90,0 тыс. рублей, из них по годам:

2024 год – 30,0 тыс. рублей

2025 год – 30,0 тыс. рублей

2026 год -  30,0 тыс. рублей



1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы


Проведение комплекса мер по интеграции инвалидов в общество – одно из приоритетных направлений социальной политики государства и администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

Безбарьерная среда — гуманная среда обитания: доступность и равные возможности. Что удобно для «инвалидов», то удобно для всех.

Строительство новых и реконструкция действующих социально – значимых объектов проводится с соблюдением СниП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» и СП 35-103-2001 «Общественные здания и сооружения, доступные маломобильным посетителям». 


В соответствии с действующим законодательством, глава Отрадненского сельского поселения, руководители социальных, инженерных, транспортных объектов  должны обеспечить базу для создания условий независимой жизнедеятельности инвалидов, наиболее полной интеграции их в общественную
 и трудовую деятельность. Поэтому создание адаптированной инфраструктуры в Отрадненском сельском поселении крайне необходимо для маломобильных групп населения и требует значительных материальных затрат.

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Цель –  Создание необходимых условий для адаптации и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями здоровья.

Задачи - Создание в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района  безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных граждан, в том числе инвалидов, обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа к жилью, объектам социальной инфраструктуры и месту работы. 

Для оценки эффективности реализации Программы в целом предлагается использовать критерии, указанные в таблице 1 и рассчитывается по методике,  приведенной в соответствии с приложением  к муниципальной программе Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы.


Эффективность создания адаптированной инфраструктуры Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района для маломобильных групп населения возможна лишь при условии широкого приспособления сплошных территорий, жилых массивов, в пределах которых инвалид мог бы свободно передвигаться. Поэтому создание адаптированной инфраструктуры в районе крайне необходимо для маломобильных групп населения и требует значительных материальных затрат.

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	ед. изм.
	Статус*
	Значение показателей

	
	
	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. муниципальная программа «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной  инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024-2026 годы

	1.1
	Количество объектов оборудованных для маломобильных граждан
	ед.
	3
	1
	1
	1
	1


3- показатели рассчитываются прямым счётом
Общий срок реализации муниципальной программы - 2024 - 2026 годы
3.ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района»                на 2024-2026 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия


	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	
	
	
	
	всего 
	в разрезе источников финансирования
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	9
	10

	Цель 1.
	Создание благоприятных условий для независимой  жизнедеятельности маломобильных граждан, реализации ими гражданских и политических прав, восстановление социального статуса инвалидов

	Задача 1.
	Создание в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района  безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных граждан,  в том числе инвалидов, обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа к объектам социальной инфраструктуры.

	1.
	Обустройство съезда/заезда на посадочную площадку остановочного павильона  
	
	2024
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	проведение в полном объеме и своевременно комплекса мероприятий, улучшение качества обслуживания
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	
	
	
	2025
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2026
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	Итого по программе
	
	2024
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	2025
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	2026
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	всего
	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	


4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей

	
	всего
	в разрезе источников финансирования

	
	
	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2024
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2025
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2026
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

	Всего по  муниципальной программе
	90,0
	0,0
	0,0
	90,0
	0,0


          Общий объем финансирования муниципальной программы на 2024-2026 годы за счет средств местного бюджета составляет  90,0 тыс. рублей, в том числе: 2024 год  - 30,0 тыс. рублей;

            2025 год  - 30,0 тыс. рублей;

            2026 год  - 30,0 тыс. рублей;

           Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

           Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы не предусмотрены.

6. Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы

Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы не предусмотрены.

7. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района от 25 ноября 2015 года №102 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района».

9. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет её координатор – администрация Отрадненского сельского  поселения Тихорецкого района, который: 

обеспечивает разработку и реализацию программы;

организует работу по достижению целевых показателей программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляет в Совет Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в Совет доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Механизм реализации программы предусматривает:

закупку товаров, работ, услуг за счет средств бюджета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

Ведущий специалист администрации

Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                              Л.В. Калошина
         Приложение 1

                                                              к муниципальной программе

                                                          «Обеспечение доступности маломобильных 

                                                              граждан к объектам социальной,          

                                                              транспортной, инженерной инфраструктур             

                                                              Отрадненского сельского поселения
                                                     Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы
                                                              от___________№ ___
МЕТОДИКА

расчета целевых показателей муниципальной программы  «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной  инфраструктур Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024-2026 годы

	№  
п/п
	Наименование 
 показателя
	Единица 
измерения
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели, используемые в формуле



	1.
	количество посещений объектов социальной инфраструктуры
	процентов
	Z
U =------- х100%
N
Рассчитывается на основании данных, полученных по итогам проведения мониторинга совместно с общественными организациями
	Z- количество доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной инфраструктуры по компетенции всех участников муниципальной программы;

N-общее количество приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения по компетенции всех участников муниципальной программы;


Ведущий специалист администрации 

Отрадненского сельского

поселения Тихорецкого района                                                        Л.В. Калошина









